П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 ноября 2019 года                                                                                                  № 556

с.Киясово

О внесении изменений в муниципальную программу МО «Киясовский район»

«Развитие образования и воспитание» на 2015-2021 годы»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Феде-

рации на период до 2024 года, Распоряжением  Правительства Удмуртской Республи-

ки № 798-р от 4 июля 2019 года «Об организации работы по созданию центров обра-

зования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста» в Удмуртской Республи-

ке», статьями 30, 34 Устава МО «Киясовский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу МО «Киясовский

район» «Развитие образования и воспитание» на 2015-2021 годы, утверждённую по-

становлением Администрации муниципального образования «Киясовский район» от 7

ноября 2014 года № 627:

1. Наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Муниципальная программа муниципального образования «Киясовский район»

«Развитие образования и воспитание» на 2015-2024 годы»

2.) В муниципальной программе слова «2015-2021 годы» заменить словами

«2015-2024 годы»;

3.) В паспорте муниципальной программы:

 1) в строке «Задачи» добавить п.01.7, п.01.8, п.01.9:
«
Задачи програм-

мы

01.7. Создание Центров образования цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста»  для внедрения новых методов обучения и воспитания, образова-

тельных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и до-

полнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного,

технического и гуманитарного профилей.

01.8. Обновление содержания и совершенствование методов обучения предметов

«Технология», «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности».

01.9. Обеспечение к 2024 году для детей в возрасте от 5 до 18 лет доступных для

каждого и качественных условий для воспитания гармонично развитой и соци-

ально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным обра-

зованием до 80 % от общего числа детей, обновления содержания и методов до-

полнительного образования детей, развития кадрового потенциала и модерниза-

ции инфраструктуры системы дополнительного образования детей.

»;

2) Строку «сроки и этапы реализации» изложить в следующей редакции:

«
 Сроки и этапы  реализации Срок реализации - 2015-2024 годы.

Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не

выделяются.

»;

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Киясовский район»

«Кияса ёрос»

муниципал кылдытэтлэн

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

3) Строку "Ресурсное обеспечение программы" изложить в следующей редакции:

«
Ресурсное

обеспечение

программы

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за 2015-

2024 годы составит   2417063,2   тыс. рублей, в том числе за счет собственных

средств бюджета МО «Киясовский район» – 772115.3  тыс. рублей, за счет субсидии

из бюджета Удмуртской Республики  59740,4 тыс. рублей, за счет субвенций из

бюджета Удмуртской Республики – 1585207,5тыс. рублей. Сведения о ресурсном

обеспечении муниципальной программы по годам реализации муниципальной про-

граммы «Развитие образования и воспитание» (в тыс. руб.):

Годы реа-

лизации
Всего

В том числе

собственные

средства бюдже-

та МО «Киясов-

ский район»

субвенции из

бюджета УР

субсидии из

бюджета УР

2015 г.
236275,7 77422,1 149327,7

9525,9

2016 г. 233802,8 67887,8 156174,0 9741,0

2017 г. 230976,0 68541,7 151183,8 11250,5

2018 г. 254 889,2

77 211,9

177677,3

0

2019 г. 232 444,5

70 328,7

152374,8

9741,0

2020 г. 234953,3 73020,3 152192,0 9741,0

2021 235470,8 780962,0 152192,0 9741,0

2022 241458,7 83179,0 158279,7 0

2023 251113,5 86502,6 164610,9 0

2024 261154,5 89959,2 171195,3 0

Итого  2417063,2 772115.3 1585207,5 59740,4

Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета МО «Киясовский рай-

он» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

»;

4) В строке «Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности»

добавить предложение:

«
Ожидаемые ко-

нечные результа-

ты, оценка плани-

руемой эффектив-

ности

Создание Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка

роста»:

В 2020г.  на базе МБОУ «Киясовская СОШ»,

В 2021г.  на базе МБОУ «Первомайская СОШ» и МКОУ «Лутохинская СОШ»,

В 2022г.  на базе МКОУ «Подгорновская СОШ» и МКОУ «Ермолаевская

СОШ».

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образовани-

ем по району составит 85,8%.

»;

2. В подпрограмме «Развитие дошкольного образования»:

1) Строку «сроки и этапы  реализации» изложить в следующей редакции:

«
 Сроки и этапы  реализации Срок реализации - 2015-2024 годы.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

»;

2) Строку "Ресурсное обеспечение подпрограммы" изложить в следующей редакции:

«
Ресурсное обеспе-

чение  подпро-

граммы

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2024 годы

составит 584581,9 тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюдже-

та МО «Киясовский район»– 118032,3 тыс. рублей, за счет субвенций из бюд-

жета Удмуртской Республики – 466549,6 тыс. рублей.

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы «Развитие дошкольного об-

разования» муниципальной программы по годам реализации (в тыс. руб.):

Годы реализации Всего

В том числе:

Собственные

средства бюджета

МО «Киясовский

район»

Субвенции из

бюджета УР

2015 г. 53530,8 12070,5 41460,3

2016 г. 54810,8 10681,1 44129,7

2017 г. 54270,7 11346,8 42923,9

2018 г. 65870,0 13313,2 52556,8

2019 г. 63364,0 11309,4 52054,6

2020 г. 64408,4 11464,4 52944

2021 г. 64749,4 11685,4 53064

2022г. 65096,8 12152,8 52944

2023г. 65582,9 12638,9 52944

2024г. 66088,5 13144,5 52944

Итого  617772,3 119807,0 497965,3

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета МО «Киясов-

ский район»подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

»;

3. В подпрограмме «Развитие общего образования»

1.  В краткой характеристике (паспорте)  подпрограммы:

1) в строке «Задачи» добавить п.9,п.10, п.11:

«
Задачи программы 9.  Создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного

общего и  среднего общего образования новых методов обучения и воспитания,

образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися ос-

новных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, есте-

ственнонаучного, технического и гуманитарного профилей;

10. Обновление содержания и совершенствование методов обучения предметов

«Технология», «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности».

11. Модернизация материально-технической базы для реализации образова-

тельных программ цифрового, технического, естественнонаучного и гумани-

тарного профилей

»;

В строке «Целевые индикаторы» добавить п.22, п.23:

«
Целевые показате-

ли (индикаторы)

22. Количество  школ, в которых  созданы Центры  образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» и обновивших материально-

техническую базу для реализации основных и дополнительных общеобразова-

тельных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей,

с нарастающим итогом к 2019 году, единиц .

23. Количество  обучающихся, охваченных основными и дополнительными об-

щеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и гумани-

тарного профилей, на базе центров «Точка роста», с нарастающим итогом к

2019 году чел.

»;

3) В строке «Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности»

добавить п.5:

«
Ожидаемые ко-

нечные результа-

ты, оценка плани-

руемой эффектив-

ности

Обновлена материально-технической база для реализации основных и дополни-

тельных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и

гуманитарного профилей на базе Центров образования цифрового и гуманитар-

ного профилей «Точка роста»:

В 2020г.  на базе МБОУ «Киясовская СОШ»,

В 2021г.  на базе МБОУ «Первомайская СОШ» и МКОУ «Лутохинская СОШ»,

В 2022г.  на базе МКОУ «Подгорновская СОШ» и МКОУ «Ермолаевская

СОШ».

»;

4) Строку «сроки и этапы  реализации» изложить в следующей редакции:

«
 Сроки и этапы  реализации Срок реализации - 2015-2024 годы.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

»;

2)  Строку "Ресурсное обеспечение подпрограммы" изложить в следующей редакции:

«
Ресурсное обес-

печение за под-

программы

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2024 годы

составит 1412586,9 тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюд-

жета МО «Киясовский район» – 293928,2 тыс. рублей, за счет субвенций из

бюджета Удмуртской Республики –1118658,7тыс. рублей.

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета по

годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.):

Годы реализации Всего

В том числе:

Собственные

средства бюджета

МО «Киясовский

район»

Субвенции из

бюджета УР

2015 г. 140489,8 32622,4 107867,4

2016 г. 135098,8 23053,7 112045,1

2017 г. 132750,3 24490,4 108259,9

2018 г. 168771,3 43650,8 125120,5

2019 г. 152101,9 25307,2 126794,7

2020 г. 161573,7 27005,7 134568,0

2021г. 167436,6 31604,4 135127,0

2022г. 166731,4 32868,6 134568,0

2023г. 149368,5 34183,3 115185,2

2024г. 155343,3 35550,7 119792,6

Итого  1529665,6 310337,2 1219328,4

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета МО «Киясов-

ский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

»;

4. В подпрограмме «Дополнительное образование и воспитание детей»

1.  В краткой характеристике (паспорте)  подпрограммы:

1) в строке «Задачи» исключить   п. 4,

2) в строке «Задачи» добавить п.10:

«
Задачи

программы

Реализация дополнительных общеразвивающих программ естественнонаучной и

технической направленностей, соответствующих приоритетным направлениям

технологического развития в части предметных областей «Технология», «Матема-

тика и информатика», «Физическая культура и основы безопасности жизнедея-

тельности» на базе центров «Точка роста»

»;

3) В строке «Целевые индикаторы» добавить п. 14:

«
Целевые показате-

ли (индикаторы)

14. Количество детей, охваченных дополнительными  общеразвивающими про-

граммами  естественнонаучной и технической направленностей,  человек

»;

4) Строку «сроки и этапы  реализации» изложить в следующей редакции:

«
 Сроки и этапы

реализации

Срок реализации - 2015-2024 годы.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

»;

5) Строку "Ресурсное обеспечение подпрограммы" изложить в следующей редакции:

«
Ресурсное обес-

печение  подпро-

граммы

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2024 годы

составит 210154,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной

программы (в тыс. руб.):

Годы реализации Всего

2015 г. 17738,4

2016 г. 17987,7

2017 г. 17241,0

2018 г. 24661,6

2019 г. 20 296,4

2020 г. 21003,5

2021 г. 21086,5

2022г. 22929,9

2023г. 23847,2

2024г. 24801,0

Итого  211593,2

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета МО «Киясовский

район»  подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

»;

5. В подпрограмме «Реализация молодежной политики»

1) Строку «сроки и этапы  реализации» изложить в следующей редакции:

«
 Сроки и этапы  реализации Срок реализации - 2015-2024 годы.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

»;

 2) Строку "Ресурсное обеспечение подпрограммы" изложить в следующей редакции:

«
Ресурсное обес-

печение  подпро-

граммы

за счет средств

бюджета МО

«Киясовский рай-

он»

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2024 годы

составит 22071,0  тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной

программы (в тыс. руб.):

Годы реализации Всего

2015 г. 1 691,2

2016 г. 1 922,2

2017 г. 2 231,2

2018 г. 3032,2

2019 г. 2 085,0

2020 г. 2 103,0

2021 г. 2 123,0

2022г. 2207,9

2023г. 2296,2

2024г. 2388,1

Итого  22080,0

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета МО «Киясовский

район»  подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

»;

6. В подпрограмме  «Создание условий для реализации муниципальной программы»

1) Строку «сроки и этапы  реализации» изложить в следующей редакции:

«
 Сроки и этапы  реализации Срок реализации - 2015-2024 годы

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

»;

2) Строку "Ресурсное обеспечение подпрограммы" изложить в следующей редакции:

«
Ресурсное обес-

печение за счет

средств бюджета

МО «Киясовский

район»

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2024 годы

за счет средств бюджета МО «Киясовский район» составит 187239,5 тыс. руб-

лей, в том числе по годам реализации муниципальной программы:

Годы реализации Всего

В том числе:

Собственные

средства бюджета

МО «Киясовский

район»

Субсидии из

бюджета УР

2015 г. 22 825,5 13 299,6 9 525,9

2016 г. 23 984,1 14 243,1 9 741,0

2017 г. 24 452,8 13 202,3 11 250,5

2018 г. 12 106,5 12 106,5

2019 г. 21 041,7 11 300,7 9 741,0

2020 г. 21 154,7 11 413,7 9 741,0

2021г. 21 273,7 11 532,7 9 741,0

2022г. 12929,8 12929,8 0

2023г. 13447,0 13447,0 0

2024г. 13984,9 13984,9 0

Итого  187200,7 127460,3 59740,4

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета МО «Киясов-

ский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

»;

7. В подпрограмме  «Детское и школьное питание»

1) Строку «сроки и этапы  реализации» изложить в следующей редакции:

«
 Сроки и этапы  реализации Срок реализации – первое полугодие 2017года -2024 год.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

»;

  2) Строку "Ресурсное обеспечение подпрограммы" изложить в следующей редакции:

«
Ресурсное обес-

печение  подпро-

граммы

за счет средств

бюджета МО

«Киясовский рай-

он»

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2017-2024 годы

составит 430,3  тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной

программы (в тыс. руб.):

Годы реализации Всего

2017 г. 30,0

2018 г. 40,3

2019 г. 30,0

2020 г. 30,0

2021 г. 30,0

2022г. 90,0

2023г. 90,0

2024г. 90,0

Итого  430,3

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета МО «Киясовский

район»  подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

»;

8. В Приложения 1 добавить строку 01.2.22, 01.2.23 следующего содержания:

«
   Развитие общего образования  2019 2020 2021 2022 2023 2024

01 2 22 Количество  школ, в которых  со-

зданы Центры  образования цифро-

вого и гуманитарного профилей

«Точка роста» и обновивших мате-

риально-техническую базу для реа-

лизации основных и дополнитель-

ных общеобразовательных про-

грамм цифрового, естественнонауч-

ного и гуманитарного профилей с

нарастающим итогом к 2019году

Ед. 0 1 3 5 5 5

01 2 23 Количество  обучающихся, охва-

ченных основными и дополнитель-

ными общеобразовательными про-

граммами цифрового, естественно-

научного и гуманитарного профи-

лей на базе центров «Точка роста»,

с нарастающим итогом к 2019году

Чел. 0 369 554 779 800 800

»;

9. В приложении 1 добавить строку 01.3.14 следующего содержания:

«
   Дополнительное образование и вос-

питание

 2019 2020 2021 2022 2023 2024

01 3 14 Количество детей, охваченных до-

полнительными  общеразвивающи-

ми программами  естественнонауч-

ной и технической направленно-

стей,

Чел. 346 386 425 464 501 591

»;

10. В приложении 2 добавить строку следующего содержания 01.2.18

«
 МП Пп ОМ Наименование подпро-

граммы , основного

мероприятия, меро-

приятия

Ответствен-

ный исполни-

тель, соис-

полнители

Срок

выпол

пол-

нения

Ожидаемый непо-

средственный ре-

зультат

Взаимо-

связь с це-

левыми

показате-

лями (ин-

дикатора-

ми)

01 2 18 Создание Центров  об-

разования цифрового и

гуманитарного профи-

лей «Точка роста»:

МБОУ «Киясовская

СОШ»: Удмуртская

Республика, с. Киясо-

во, ул. Советская,3.

МБОУ «Первомайская

СОШ»: Удмуртская

Республика, Киясов-

ский район,

с.Первомайский,

Управление

образования

2019-

2022

2020

2021

Обновление мате-

риально-техни-

ческой базы для

реализации ос-

новных и допол-

нительных обще-

образовательных

программ цифро-

вого, естествен-

нонаучного и гу-

манитарного про-

филей

п.01.2.22,

п.01.2.23

ул.Октябрьская, д.5

МКОУ «Лутохинская

СОШ»: Удмуртская

Республика, Киясов-

ский район, д. Кала-

шур, ул. Советская, д.1

МКОУ «Подгорнов-

екая СОШ»: Удмурт-

екая Республика, Кия

совский район,

с.Подгорное,

ул.Школьная, д.6в

МКОУ «Ермолаевская

СОШ»: Удмуртская

Республика, Киясов-

ский район,

с.Ермолаево,

ул.Школьная, д.6

2021

2022

2022

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распро-

страняется на правоотношения, возникшие с 31 октября 2019 года.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного

самоуправления МО «Киясовский район».

Глава муниципального образования

«Киясовский район»                                                                                           С.В. Мерзляков